
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 59845

del 18/08/2023

ORDINANZA N. 314 DEL 18/08/2023

OGGETTO: REG. COM. 136 DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMAZIONE FORZATA
IN VARIE VIE PIAZZE DELLA CITTA` PER RIPRESE CINEMATOGRAFICHE
SERIE IL GATTOPARDO

Il Dirigente del Settore

Reg. Comando n. 136 del 18 agosto 2023

 Premesso  che  è  volontà  dell’Amministrazione  promuovere  le  bellezze  storiche  e  
architettoniche  della  Città  accogliendo  con  soddisfazione  le  richieste  della  produzioni  
cinematografiche interessate ad ambientare le loro riprese in  luoghi e scorci della Città di  
Tivoli; 

 Vista la richiesta inoltrata dalla Indiana Production spa, acclarata al numero di protocollo  
59147/2023, con la quale si comunica che nel periodo che va dal 21 al 25 agosto 2023 si  
svolgeranno le riprese di una serie TV dal titolo “Il Gattopardo”, riprese che avranno luogo  
in via e piazza del Seminario, via e vicolo Teobaldi, via San Paolo, via Ponte Gregoriano,  
piazza del Comune;

 Atteso che la  produzione in premessa  ha richiesto,  come detto,   l’occupazione di  suolo  
pubblico in varie piazze sia del centro storico che nel parcheggio a servizio della “Città  
dello  Sport”  per  posizionare  i  mezzi  tecnici  per  la  logistica  necessaria  alle  riprese  in  
narrativa; 

 Preso atto che personale dell’Ufficio Polizia Stradale ha espresso parere favorevole ai soli  
fini della viabilità alla concessione degli spazi pubblici richiesti e richiamate integralmente  
le prescrizioni in esso contenute;

 Ritenuto doversi procedere alla temporanea modifica della regolamentazione del traffico  
veicolare  delle  zone  interessate,  allo  scopo di  consentire  lo  svolgimento  delle  suddette  
riprese  in  condizioni  di  sicurezza  e  con  il  minor  disagio  possibile  per  la  circolazione  
veicolare;

 Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  5  della  legge  7  agosto  1990  n.  241  il  Responsabile  del  
Procedimento è il Comm. Laura Meucci dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità;



 Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  27  del  13.10.2021 con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  
Antonio D’Emilio l’incarico di Dirigente Comandante del Corpo della Polizia Locale;  

 Visti gli artt. 5 III comma , 7 e Dato atto che ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990 n.  
241 il  Responsabile del Procedimento è il Comm. Laura Meucci 37 del D.L.vo 30/04/92  
n.285  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  inerenti  la  regolamentazione  della  
circolazione stradale nei centri urbani;  

 Viste le  norme del  Regolamento di  esecuzione e di  attuazione del  Nuovo Codice  della  
Strada Art.381 comma 5° D.P.R. 16/12/92 n.495 e D.P.R. 16/09/96 N.610;

 Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali” concernente le funzioni e responsabilità dei dirigenti;

 Visto l’art. 153, comma 5° del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento  
degli Enti Locali”

O R D I N A 

per  i  motivi  indicati  in  premessa  la  temporanea  modifica  dell’attuale  regolamentazione  stradale  nelle  
seguenti zone:

 PARCHEGGIO “ CITTÀ DELLO SPORT” – area di parcheggio, entrando  a sinistra, riservata agli 
ospiti (area come individuata e delimitata dalla prescritta segnaletica)-

Divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli inadempienti con esclusione dei mezzi a disposizione 
della Indiana Production  dalle ore 00.01 alle ore 23:59 del 25 agosto   e/o comunque fino al termine delle  
riprese;

 PIAZZA E VIA DEL SEMINARIO, VIA E VICOLO  TEOBALDI, VIA SAN PAOLO  - intera area- 

Divieto di transito e di sosta con rimozione forzata dei veicoli inadempienti con esclusione dei mezzi a 
disposizione della Indiana Production dalle ore 00.01 di mercoledì 23 alle ore 23.59 di venerdì 25 agosto,  
e dalle ore 00:01 del 28 alle ore 23:59 del 29 dalle ore 00.00 del 06 luglio alle ore 24:00 del 07 luglio 2023 
e/o comunque fino al termine delle riprese e delle operazione di ripristino delle aree interessate dal set;

 PIAZZA DEL COMUNE –  area compresa dal civico1 al civico 2  come individuata e delimitata 
dalla prescritta segnaletica)-

Divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli inadempienti con esclusione dei mezzi a disposizione 
della Indiana Production dalle ore 00:01 del 22 alle ore 23:59 del 24 agosto e/o comunque fino al termine 
delle riprese;

 PIAZZA DEL COMUNE –  intera area -
Divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli inadempienti con esclusione dei mezzi a disposizione 
della Indiana Production dalle ore 00:01 alle ore 23:59 del 25 agosto e/o comunque fino al termine delle  
riprese;

 VIA SANTA SINDERUSA:  - intera area come individuata e delimitata dalla prescritta segnaletica-



Divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli inadempienti con esclusione dei mezzi a disposizione 
della Indiana Production dalle ore 00.01  alle ore 23.59 del 25 agosto  e/o comunque fino al termine delle  
riprese;

 VIA MAURO MACERA:  -  lato destro adibita a parcheggio con esclusione del posto riservato alle 

persone diversamente abili individuata e delimitata dalla prescritta segnaletica-
Divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli inadempienti con esclusione dei mezzi a disposizione 
della Indiana Production dalle ore 00.01  alle ore 23.59 del 25 agosto  e/o comunque fino al termine delle  
riprese;

 PIAZZA COLONNA :  
si ribadiscono i  divieti  esistenti e si  autorizza la sosta in deroga ai mezzi a disposizione della Indiana  
Production dalle ore 00.01  alle ore 23.59 del 25 agosto  e/o comunque fino al termine delle riprese 
purchè non intralci la circolazione e non impedisca il libero accesso alle civili abitazioni e alle proprietà 
private; 

 PIAZZA DELLE MOLE:  

si ribadiscono i  divieti  esistenti e si  autorizza la sosta in deroga ai mezzi a disposizione della Indiana  
Production dalle ore 00.01  alle ore 23.59 del 25 agosto  e/o comunque fino al termine delle riprese 
purché non intralci la circolazione e non impedisca il libero accesso alle civili abitazioni e alle proprietà 
private; 

 PIAZZA RIVAROLA :  
SI RIBADISCE LA DISCIPLINA DI TRAFFICO ESISTENTE E SI AUTORIZZA LA SOSTA IN DEROGA 
ai mezzi a disposizione della Indiana Production dalle ore 00:01 del 23 alle ore 23:59 del 25 agosto e dalle  
ore 00:01 del 28 alle ore 23:59 del 29 agosto, a condizione che non interferiscono conle altre occupazioni  
si suolo pubblico già in essere; 

 VIA DI PONTE GREGORIANO:  

si ribadiscono i divieti esistenti e si autorizza la temporanea interruzione del traffico per brevi periodi  
durante il ciak e la sosta in deroga ai mezzi a disposizione della Indiana Production dalle ore 00.01  alle 
ore 23.59 del 25 agosto  e/o comunque fino al termine delle riprese purché non intralci la circolazione e  
non impedisca il libero accesso alle civili abitazioni e alle proprietà private; 

Sono temporaneamente sospese le precedenti ordinanze nelle parti in contrasto con la presente.
Il dispositivo della presente ordinanza potrà essere variato e/o  implementato dagli Ufficiali della P.L. 

a seconda delle esigenze del caso, allo scopo di garantire lo svolgimento e la esecuzione delle operazioni in  
condizioni di sicurezza . 

La Indiana Production provvederà alla posa in opera dell’idonea segnaletica stradale interdittiva di cui al  
presente dispositivo nei modi previsti dal Regolamento di esecuzione ed Attuazione del Codice della Strada  
DPR n. 495/92 osservando inoltre le seguenti prescrizioni:

 Posa in opera di adeguato numero di segnali di divieto e relativi pannelli aggiuntivi di rimozione  
coatta,  inizio e fine divieto e perimetrazione con nastro bicolore ad identificare esattamente lo 
spazio concesso.

 Durante l’esecuzione delle riprese inoltre dovrà essere sempre garantito, nelle aree e nelle zone 
limitrofe il passaggio di eventuali mezzi di soccorso e di Polizia, l’accesso alle civili abitazioni e loro 



pertinenze, comprensive di eventuali passi carrabili, e/o attività commerciali esistenti e il rispetto  
delle condizioni e norme di sicurezza atte alla conservazioni dei beni e a salvaguardia delle persone;

 Dell’avvenuta apposizione nei modi e tempi prescritti dal vigente C.d.S. della segnaletica interdittiva 
(deve essere apposta almeno 48 ore prima dell’inizio delle operazioni), rammentando che la stessa 
dovrà  essere  tenuta  costantemente  e  correttamente  posizionata,  dovrà  essere  inviata 
comunicazione scritta al Comando P.L. di Tivoli, anche via fax;

 Qualora  per  esigenze  sceniche si  dovrà  provvedere  alla  rimozione e/o copertura  di  segnaletica 
verticale e/o orizzontale la Indiana Production provvederà alla rimozione e/o copertura avendo cura 
di comunicare, anche via mail, esattamente l’ubicazione della segnaletica rimossa, il momento della 
rimozione e il momento del ripristino;

 per quanto riguarda la copertura con materiale terroso dell’area del set la stessa deve avvenire 

sotto la guida di un  tecnico abilitato che assevera che tale trasformazione della sede stradale 

risponda ai requisiti di sicurezza sia per il transito dei pedoni che per il transito di eventuali veicoli  

nonché sovraintenda alla conservazione delle condotte della raccolta delle acque meteoriche al 

fine  di  non subire ostruzioni.  Eventuali  responsabilità  sia  in  ordine civilistico  che penale,  per 

eventi  riconducibili  alla  modifica  della  pavimentazione  stradale,  sono  da  imputarsi 

esclusivamente alla Indiana Production spa; 

 L’eventuale richiesta della segnaletica mobile occorrente, potrà essere effettuata presso il Comando 
Polizia Locale con le modalità e i costi indicati nella Deliberazione della Giunta Municipale n.356 del  
28/10/2004.
Si  dà atto  che l’Amministrazione Comunale  è  sollevato  da  responsabilità  per  eventuali  danni 
apportate a cose e/o persone durante l’esecutività del presente atto.

INFORMA
A  chiunque  violi  le  disposizioni  descritte  nella  presente  ordinanza  sono  applicate  le  sanzioni  

amministrative previste dal Codice della Strada.
Il Comando Polizia Locale e gli Organi di Polizia Stradale, sono incaricati di curare l’osservanza della  

presente ordinanza.
A norma dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 07/08/1990e s.m.i. in applicazione della legge  

1034 06/12/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere e per 
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale.  

AL COMMISSARIATO POLIZIA DI STATO comm.tivoli.rm.@pecps.poliziadistato.it
AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI tmr21281@pec.carabinieri.it
AL GRUPPO GUARDIA DI FINANZA rm2340000p@pecgdf.it

mailto:comm.tivoli.rm.@pecps.poliziadistato.it
mailto:rm2340000p@pecgdf.it
mailto:tmr21281@pec.carabinieri.it


ALLA C.O. 118 c/o ARES A.S.L. San Camillo co-ares118-roma@pec.comune.tivoli.rm.it
AI VIGILI DEL FUOCO poliziagiudiziaria.roma@cert.vigilfuoco.it 
ALDIRIGENTE DELL’VIII SETTORE LL.PP. lavori.pubblici04@pec.comune.tivoli.rm.it
ASA SERVIZI SRL asaservizisrl@pec.it 
VOLANTE RICCARDO volantericcardo@gmail.com 
ALESSANDRO TAPINO ttfilmcommission@gmail.com 

ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISSIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
ALL’UFFICIO STAMPA i.betti@comune.tivoli.rm.it 

m.paolacci@comune.tivoli.rm.it 
ALLA SEGRETERIA DEL SINDACO segreteriasindaco@comune.tivoli.rm.it

Tivoli, lì 21/08/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

mailto:segreteriasindaco@comune.tivoli.rm.it
mailto:m.paolacci@comune.tivoli.rm.it
mailto:i.betti@comune.tivoli.rm.it
mailto:ttfilmcommission@gmail.com
mailto:volantericcardo@gmail.com
mailto:asaservizisrl@pec.it
mailto:lavori.pubblici04@pec.comune.tivoli.rm.it
mailto:poliziagiudiziaria.roma@cert.vigilfuoco.it
mailto:co-ares118-roma@pec.comune.tivoli.rm.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 2961 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 314 del 18/08/2023

Oggetto: REG. COM. 136 DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMAZIONE FORZATA IN VARIE VIE 
PIAZZE DELLA CITTA` PER RIPRESE CINEMATOGRAFICHE SERIE IL GATTOPARDO

Dell'Ordinanza 314 del 18/08/2023, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 21/08/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


	Divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli inadempienti con esclusione dei mezzi a disposizione della Indiana Production dalle ore 00.01 alle ore 23:59 del 25 agosto e/o comunque fino al termine delle riprese;
	Divieto di transito e di sosta con rimozione forzata dei veicoli inadempienti con esclusione dei mezzi a disposizione della Indiana Production dalle ore 00.01 di mercoledì 23 alle ore 23.59 di venerdì 25 agosto, e dalle ore 00:01 del 28 alle ore 23:59 del 29 dalle ore 00.00 del 06 luglio alle ore 24:00 del 07 luglio 2023 e/o comunque fino al termine delle riprese e delle operazione di ripristino delle aree interessate dal set;
	Divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli inadempienti con esclusione dei mezzi a disposizione della Indiana Production dalle ore 00:01 del 22 alle ore 23:59 del 24 agosto e/o comunque fino al termine delle riprese;
	Divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli inadempienti con esclusione dei mezzi a disposizione della Indiana Production dalle ore 00:01 alle ore 23:59 del 25 agosto e/o comunque fino al termine delle riprese;
	Divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli inadempienti con esclusione dei mezzi a disposizione della Indiana Production dalle ore 00.01 alle ore 23.59 del 25 agosto e/o comunque fino al termine delle riprese;
	Divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli inadempienti con esclusione dei mezzi a disposizione della Indiana Production dalle ore 00.01 alle ore 23.59 del 25 agosto e/o comunque fino al termine delle riprese;
	si ribadiscono i divieti esistenti e si autorizza la sosta in deroga ai mezzi a disposizione della Indiana Production dalle ore 00.01 alle ore 23.59 del 25 agosto e/o comunque fino al termine delle riprese purchè non intralci la circolazione e non impedisca il libero accesso alle civili abitazioni e alle proprietà private;
	si ribadiscono i divieti esistenti e si autorizza la sosta in deroga ai mezzi a disposizione della Indiana Production dalle ore 00.01 alle ore 23.59 del 25 agosto e/o comunque fino al termine delle riprese purché non intralci la circolazione e non impedisca il libero accesso alle civili abitazioni e alle proprietà private;
	SI RIBADISCE LA DISCIPLINA DI TRAFFICO ESISTENTE E SI AUTORIZZA LA SOSTA IN DEROGA
	ai mezzi a disposizione della Indiana Production dalle ore 00:01 del 23 alle ore 23:59 del 25 agosto e dalle ore 00:01 del 28 alle ore 23:59 del 29 agosto, a condizione che non interferiscono conle altre occupazioni si suolo pubblico già in essere;
	si ribadiscono i divieti esistenti e si autorizza la temporanea interruzione del traffico per brevi periodi durante il ciak e la sosta in deroga ai mezzi a disposizione della Indiana Production dalle ore 00.01 alle ore 23.59 del 25 agosto e/o comunque fino al termine delle riprese purché non intralci la circolazione e non impedisca il libero accesso alle civili abitazioni e alle proprietà private;

